Ancak bu doğru değildir. Zira genel olarak müellifler *taabbudî* ifadesini *dar anlamda* kullanmışlarsa da, bu ifadeyi *geniş anlamda* kullananlar da vardır. Bir başka ifadeyle taşıdığı *taabbud* anlamı bakımından hükümler iki alt başlığa ayrılmıştır. Böyle bir ayrımı, çok net olmamakla birlikte, Şâtıbî (790/1388)'de görmekteyiz. O, *el-Muvâfakât* adlı eserinin ilgili bölümünde bu konuda dakik bir ayrımına yer vermiştir¹². Şâtıbî'nin bu konudaki ifadeleri dikkatli okunduğunda, satır aralarında, taşıdığı *taabbud* anlamı bakımından hükümleri biri *dar*, diğeri de *geniş* olmak üzere, iki kısma ayırdığı görülecektir.

Bu sebeple de onlar, bu gibi hükümleri yorumlamak ve değiştirmek yerine, onlara olduğu gibi uymayı tercih yoluna gitmişlerdir⁴⁹. Bu kabil hükümleri ifâde etmek için daha sonraki âlimler *taabbudî* kavramını kullanmışlardır.

Sahâbenin *taabbudî* olarak değerlendirdiği ya da *taabbud* anlayışı ile yaklaştığı örnek birkaç hüküm şöyledir:

1. Buhârî, (256/869), Ebûzzinad'ın (131/748) şöyle dediğini nakletmektedir: "Sünnetler ve hakkın çeşitli şekilleri, çoğu kez insan aklının kavrayamayacağı şekilde (re'yin hilafına)⁵⁰ gelir. Müslümanların ona uymaktan başka çaresi yoktur. Meselâ: Hayızlı kadın orucu kazâ eder fakat (dinde daha önemli bir yeri olan) namazı kazâ etmez"⁵¹.

İslam hukukçularının yorumuna göre, abdestte suyun temizlik aracı olarak kullanılmasını bir ölçüde anlamak mümkün olduğu halde, toprağın temizlik maksadıyla kullanılmasını (*teyemmüm*) anlamak kâbil değildir⁶³. Suyûtî (911/1505)'nin belirttiğine göre, suyun temizlik aracı olarak kullanılmasının, gerekçesi akılla bilinen (*ta'lîlî*) hükümlerden olduğunu kabul eden âlimler bulunduğu gibi, bunun taabbudî hükümlerden olduğu kanaatini taşıyanlar da bulunmaktadır⁶⁴.

Hükûmî pislik adı verilen *hades*le ilgili durum daha da ilginçtir. Çünkü cinsiyet organına dokunmaktan⁶⁵, ön ve arkadan çıkan şeylerden dolayı abdest alma gereği⁶⁶, ve abdest için dokunmayan organların yıkanması, pisliğin çıkış yeri yerine (zira istincada su kullanma zarureti olmadığı gibi, az miktardaki necaset de taharete mani değildir),⁶⁷ hiç pisliğin değmediği organların yıkanması gibi hususları akılla kavramak mümkün değildir⁶⁸. Nitekim Ebû Hanîfe (150/767)'nin şöyle dediği nakledilmiş-

⁶¹ Bk. İbn Abdîşşekûr, *Müsellemu's-sübût*, II, 316. Nitekim Sahâbenin rey karşıtı görüşlerini serdedip değerlendiren Gazzâlî, bu rivayetlerin bir kısmının mütevatîr, bir kısmının ise âhâd olduğunu belirttikten sonra, sahâbenin genel görüşünün re'yden ve ictihaddan yana olduğuna işaret etmektedir.

İlerleyen dönemlerde çeşitli sâiklerle, özellikle *geniş anlamdaki* taabbud anlayışının *dar anlamdaki* ile karıştırılarak bu hükümlerin sahasının genişletildiğini görmekteyiz. Bu durumun sebep ve sonuçlarına geçmeden önce, İslâm hukukçularının konuyla ilgili yaklaşımlarına değinmek istiyoruz.

Gazzâlî (505/1111), taabbudî ve ta'lîlî olması bakımından hükümleri, sırf

⁸¹ Kahraman, 47-55.

⁸² Serahsî, *Usûl*, II, 122; Gazzâlî, *el-Mustesfâ*, II, 326-328; Emir Pâdişâh, *Teysîr*, IV, 97, 106, 113-114; Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhît*, V, 54.

Helal ve haram konularıyla ilgili hükümlerin de bu kısımda mütalaa edilmesi gerektiği kanaatini taşıyanlar bulunmaktadır⁸⁸. Ancak gerek Gazzâlî, gerekse bütün dînî hükümlerin taabbüdî bir tarafı bulunduğu görüşünü savunan Şâtıbî (790/1388), taabbüdî hükümlerin çoğunun ibâdet konularında bulunduğunu açıkça ifade etmişlerdir⁸⁹. Ayrıca Şâtıbî, *cinâî* (cezâî) hükümlerin taabbüdî olmadığını da belirtmiştir⁹⁰. Muâmelât konularında esas ve doğru ölçünün sadece *maslahat* olduğunu savunup bu alanda hiç taabbüdî hüküm bulunmadığı görüşünde olanlar da bulunmaktadır⁹¹.

Diğer bir örnek ise şöyledir: Cinsiyet organına dokunmanın abdesti bozup bozmayacağı fukaha arasında tartışmalı bir meseledir. Bunun dayanağı olarak gösterilen hadislerin¹⁵⁵ daha çok Medine ehlinin uygulamasını yansıttığı ve birbirine aykırı ifâdeler taşıyan rivâyetlerin farklı yorumlanmaya müsait bulunduğu ifade edilmiştir. Nitekim İmam Muhammed (189/805), söz konusu rivâyetleri akla arz ettikten sonra bu hususun abdesti bozmayacağına hükmetmiştir¹⁵⁶.

Bunlar yanında listesi verilen hükümlerin *taabbudî* veya *ta'lîlî* olduğuna dair bazen aynı mezhep içerisinde farklı iki görüş ortaya çıkarken, bazen de bir mezhebin *taabbudî* gördüğü bir hükmü diğer mezhep *ta'lîlî* olarak değerlendirebilmektedir. Meselâ, Şâfiîler suyun temizliğe tahsisini taabbudî olarak kabul ederken, Şâfiî bir müellif olan Gazzâlî bunun ta'lîlî olduğu görüşünü tercih etmiştir¹⁵⁷. Aslında zikredilen bu hükümlerin pek çoğunun ta'lîlî yani gerekçesi akılla kavranabilen hükümlerden olduklarında şüphe yoktur. Nitekim İbn Teymiyye (728/1327), *taabbudî* olarak kabul edilen bazı hükümlerin aslında *ta'lîlî* olduğunu ispat etmiştir¹⁵⁸. Ancak fakîhin

¹⁵⁰ Zürkânî, II, 91.

¹⁵¹ Zürkânî, IV, 299.

¹⁵² Zürkânî, IV, 475.

¹⁵³ Sübkî, Ali b. Abdilkâfî, *el-İbhâc*, III, 98.

¹⁵⁴ Buhârî, "Salât", 99, 102, 105. Değerlendirmesi için bk. Dümeynî, Misfir b.

Zira istisnâ esas kuralı aşamaz.

Bütün dînî hükümlerin taabbudî bir yönü bulunduğunu savunan Şâtıbî'nin ise ceza (*cinâyât*) konularının taabbudî olmadığını açıkça belirttiği görülmektedir¹⁶⁶. Maslahat yöntemine aşırı vurgu yapmasıyla meşhur olan Tûfî (716/1316) ise, *mukadderât*¹⁶⁷ konularını maslahatla ta'lîl etmeyip onları ibâdetler gibi değerlendirerek¹⁶⁸ bir ölçüde Hanefîlerin görüşüne yaklaşmış olsa da, bu kabil hükümlerde kıyasın câiz olduğu görüşünü o da savunmuştur¹⁶⁹.

Konunun en çarpıcı örneklerinden birisi Hanbelîlerin benimsediği, kadının temizliğinden artan su ile erkeğin abdest almasının câiz olmayacağı hükmüdür. Rivâyete göre Hz. Peygamber, *kadından artan su ile erkeğin abdest almasını yasaklamıştır*¹⁸¹. İbn Kudâme (620/1223), bu hadisten hareketle geliştirilen söz konusu hükmü şöyle açıklamıştır:

Kadının temizliğinden artan su ile erkeğin abdest almasının yasaklanması gerekçesi akılla kavranılamayan (*taabbudî*) bir hükmüdür. Bu hükmü Ahmed b. Hanbel ortaya koymuş ve delillendirmiştir.

İbn Hanbel, *Müsned*, V, 66; Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 81; Nesâî, “Tahâret”, 146; Tirmizî, “Tahâret”, 47; İbn Mâce, “Tahâret”, 34. İbn Hacer bu hadisin senedinin Sahih olduğunu bildirmiştir. Bk. San’ani, *Sübülû’s-selâm*, I, 49.

¹⁸² Hanbelî mezhebinde mutlak olarak kullanılan *el-Kâdî* ile kastedilen Ebû Ya’lâ Muhammed b. Hüseyin b. el-Ferrâ’ (458/1066)’dır. Bk. Zühaylî, *el-Fıkhû’l-İslâmî*, I, 67.

¹⁸³ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, I, 247-249.

de açıklama yoluna gitmiştir. Halbuki bahse konu ettiğimiz ve pek çok kaynakta yer alan bu hadisin tam aksine hüküm beyan eden ve kadından artan su ile erkeğin abdest ya da gusül almasında sakınca olmadığını belirten hadisler de vardır¹⁸⁴. Üstelik yukarıda zikredilen hadisi Tirmizî (272/885) sadece *hasen* olarak nitelendirirken, aksine hüküm beyan edenin *hasen-sahih* olduğunu ifade etmiştir¹⁸⁵. Tamamen dönemin şartlarıyla ve erkekle kadının aynı kaptan yıkandığı bir ortamda söylenmiş bir hükmü taabbudî kabul etmenin ve bu konuda Hanbelîlerin yorumuna katılmanın imkânı yoktur. Bir kere bu değerlendirmeyi yapan Hanbelîlerin konuyla ilgili bütün hadisleri birlikte değerlendirmek yerine, hocaları Ahmed b. Hanbel (241/855)'den nakladilen görüşlerden sadece birini ve en meşhurunu esas aldıkları anlaşılmaktadır¹⁸⁶. Çünkü hadisleri bir arada değerlendiren âlimler bu hususta bir sakınca görmemiştir. Hatta Nevevî gibi bazı âlimler kadınla erkeğin aynı kaptan yıkanmasının ve erkekten artan suyla kadının yıkanmasının câiz oluşunda *icmâ* olduğunu belirtmişlerdir. Yine Nevevî'nin belirttiğine göre, kadından artan su ile erkeğin yıkanması cumhura göre câiz olup, bu hususta önce kadının ya da erkeğin yıkanması arasında fark yoktur. Ahmed b. Hanbel ve Davud ez-Zâhirî (270/883) ise, önce kadın yıkanırsa artan su ile erkeğin yıkanması câiz olmaz, hükmünü benimsemiştir¹⁸⁷. Gusülde bile böyle esnek bir değerlendirme varken abdestte hükmü taabbudî kabul etmenin anlamlı tarafı yoktur.